109. Deinde, Deus in statu naturæ lapsæ obligat homines ad præcepta supernaturalia: At secluso auxilio sufficienti, talis obligatio nequit subsistere ut statim ostendimus: Ergo etiam in statu naturæ lapsæ, Deus per voluntatem antecedentem preparat hominibus auxilia sufficientia.

110. Probatur ergo ultimò conclusio alia ratione fundamentali. Eo ipso quod Deus per voluntatem antecedentem ordinat homines ad salutem, & finem supernaturalem, eos obligat ad observanda præcepta supernaturalia, quæ sunt media ad ejus consecutionem necessaria: juxta illud Christi si vñ ad vitam ingredi, serva mandata: Sed non potest homo, sine auxiliis sufficientibus obligari ad observantiam præceptorum supernaturialium: Ergo Deus per voluntatem antecedentem præparat hominibus auxilia sufficientia. Major patet, minor probatur. Homo non potest obligare ad impossibile: Sed observantia præceptorum supernaturialium, sine auxilio supernaturali, scilicet sufficienti, impossibilis est: Ergo secluso tali auxilio, ad illam obligari nequit.

A Major constat ex Tridentino sess. 6. cap. II. ubi dicitur, quod Deus impossibilia non juber, & ex Augustino de Natura & Gratiâ cap. 69. dicente, firmissime creditur, Deum justum & omnium impossibilita non potuisse præcipere. Et serm. 191. de Tempore: Execratur enim blasphemiam qui dicunt impossibile aliquid à Deo esse præceptum. Et serm. 6. Na impossibile aliquid potest imperare qui justus est, nam dominus est bonus in eo quod non potest vivere, qui quis est. Idem docet D. Thom. in 2. dist. 28. q. 1. art. 3. his verbis: Deus non est magis crudel quam homo: sed bonus impunitur in crudelitatem, si obligat aliquem per præceptum ad id quod impire non posset: ergo hoc de Deo nullo modo est effundandum.

B Minor etiam non est minus certa: Cum enim homo ex ipsis viribus liberi arbitrii, non possit elicere actus supernaturales, ut in pluribus Conciliis contra Pelagianos definitum est, observantia præceptorum supernaturalium, sine auxilio gratiarum, non minus est homini impossibilis, quam impossibile est aquila volare sine aliis, vel equo currere sine pedibus.

C Hoc argumentum maximè torquet Jansenium unde ut ab illo se expedit, in omne latum se vertit, & varias adhibet responses. In primis dicit, præcepta supernaturalia impleri posse sine auxilio sufficienti, à Scholasticis, inquit, ex principio Philosophie petit; à iusto quidem, per gratiam & charitatem; à fideli, per fidem; & ad infideli, per liberum arbitrium, ratione cuius est capax recipiendi à Deo gratiam, & dona supernaturalia.

Sed contra: Habitus gratiae & charitatis, ut docet D. Thomas in 2. qu. 109. art. 9. non habent rationem auxili plenè sufficientis ad evitandam peccata, & conservanda præcepta supernaturalia, quia cum illi habitus imperfecte participentur ab homine viatore, neque sint hic in suo statu perfecti & connaturali; non possunt perfecte operari, nec reddere hominem completem potentem ad actus supernaturales eliciendos, nisi auxilio actuallij inventur. sic (inquit Augustinus) in outhus corporis, quamvis plenissime sanus, non partecipernr nisi candore lucis adjuvetur. Item fides, cum sit in intellectu, non potest elevar voluntatem, & illam reddere intrinsecè potentem ad eliciendos actus supernaturales charitatis & contritionis: Ergo illa in peccatore fidei non potest habere rationem auxili plenè sufficientis ad observanda præcepta supernaturalia. Denique infideli, omni habitu supernaturali defititi, sola capacitas & potentia obedientialis, quam habet ut elevetur à Deo ad opera supernaturalia, non potest habere rationem auxili plenè sufficientis ad observanda præcepta ordinis supernaturalis: alioquin etiam homo posset dici potens ad volandum, ad resuscitandum mortuos, & ad patrandam alia opera miraculosa, quia potest à Deo recipere alas, & facultatem patrativam miraculorum, atque ad illa capacitem, & potentiam obedientiale passim habet.

E Respondet secundum Jansenium, quod sic occidens hominem cum ignorantia concomitante, non excusatitur à peccato, qui ignorantia non est causa talis occisionis: ita etiam impotencia quae est in homine, defitit auxili plenè sufficientis ad observanda præcepta, non excusat illum à peccato transgressionis, vel omissionis præcepti: quia talis impotencia non est antecedens, sed concomitans; non enim (inquit) ideo transgreditur pia;

præceptum, quia non potest illud observare, sed A quia non vult; quod ex eo patet, quod nescit se non posse implere præceptum, si non poterat le posse, & tamen non vult illud implere; & ita affectus est, ut etiam si posset, illud tamen observare e moler. Unde sicut si quis ignoraret Januam do minis clausam, ac proinde se non posse ire in Ecclesiā, veller tamen in eam non ire, cum igitur pax præceptum audiendi Missam peccaret, licet non posset; Ecclesiām ingredi, quia talis impotens se habet, meret concomitante & per accidens, & non influeret in talem voluntatem. Ita similiter, quamvis homo defectu auxiliū sufficiens, sit impotens ad observandum præceptum, peccat tamen illud non observando; quia impotens non est antecedens, nec influit in talem transgressionem, sed se habet meret concomitante & per accidens.

B. Vixit haec responsum est magis subtilis quam solidi: licet enim verum sit, impotentiam concomitare, quae se tenet ex parte potentie exenti, non excusat à peccato, ut patet in exemplo adducto tamen non potest dicere impotens, quae teret ex parte voluntatis, quae non quicquid est concomitans, quin etiam sit antecedens. Ratio est, quia impotens voluntatis, unde aquaque proveniat, impedit libertatem, ad gara requirit potestia proxima & completa adoptionem; deinde autem libertatis excusat à peccato. Unde patet dilucidum, quod inter illam, qui ignorans Januam esse clauam, non vult ire in Ecclesiā, & eum, qui defectu auxiliū sufficiens non observat præceptum, reperiatur: prius enim peccat, quamvis sit impotens ad audiendum Missam; quia licet non possit illam audire, adhuc tamen remanet liber, & potest habere voluntatem illam audiendi, si non adfert illud impedimentum quod ignorat. Secundus vero, defectu auxiliū sufficiens, non solum non potest observare præceptum, sed nec etiam velle illud observare, cùm non solum non requiratur auxiliū supernaturale, ut homo de facto observet præcepta supernaturalia, sed etiam ut ea observare velit: eo quod talis voluntas, ut potest habens objectum supernaturale, non minus sit supernaturalis, quam ipsa præcepti observantia.

C. Respondet tertius Jansenius, quod licet homo in statu naturæ lapsæ, defectu auxiliū sufficiens, sit impotens ad observanda præcepta supernaturalia, non excusatetur à peccato transgressionis, vel omissionis præcepti; quia talis impotens, & carens auxiliū sufficiens, originale cuius iniurii Deus denegat hominibus in statu naturæ lapsæ auxiliū illud sufficiens, quod Adamo contulerat in statu innocentia. Quare sicut ille Sacerdos, qui proiecendo birevialem in mare, & redrederat impotentem ad rectitudinem officium, non excusatetur a culpa, ita nec homines in statu naturæ lapsæ a peccato exculcantur, quamvis sint impotentes ad observandum præcepta, quia talem impotentem contraxerunt peccando in Adamo, in quo tanquam in capitellis voluntates omnium hominū contingebantur.

D. Sed contra primò: Homines non semper peccant in eo, quod vitare non possunt, etiam si talis impotens ex peccato præcedenti proveniat, ut docet S. Thomas, contra Gentes cap. 159. & patet in eo, quib[us] suam culpam incidit in mortuum, ex quos impotens ad jejunandum, vel

audiendam Missam: talis enim, ut communiter docent Theologi, non peccat non jejunando, vel non audiendo Missam; eti[us] factus sit impotens ex peccato præcedenti: Ergo similiter, si homines essent impotentes ad implenda præcepta supernaturalia, & carerent auxiliis insufficientibus ad illa observanda, non peccarent ea transgrediendo, vel omitendo, quamvis talis impotens, & carens auxiliorum proveniret ex peccato Adami, & ellet voluntaria in capite. Sicut nec peccari in motibus primò primis, provenientibus ex rebellione appetitus, & morbo concupiscentia, vel ex peccato originali, & culpa primi parentis, quia tales motus inordinatos impedit non posse.

E. Secundò, quamvis daretur ex hac responsione, aliquo modo salvati inexcusabilitatem peccatorum, non salvatur tamen possibilis præceptorum supernaturalium in statu naturæ lapsæ: haec enim, ut supra ostendimus, secluso auxilio sufficienti, non potest subsistere. Atqui in statu naturæ lapsæ salvari debet non solum inexcusabilitas peccatorum, sed etiam possibilis præceptorum supernaturalem, ut constat ex definitione Tridentini supra relata, & ex nova Constitutione Innocentii X. Ergo non valet talis responsum.

F. Tertiò, Deus in nova lege quædam imposuit præcepta de novo omnibus hominibus, et autem valde durum, quod ad nova obligaret, & vires ad ea adimplenda sufficientes non tribueret: hoc enim est injicere de novo laqueos animalibus, novas & inevitabiles occasiones peccandi præbendo; cùm lex, sine spiritu gratia vivificante, si littera occidens, ut fuisse profequitur Augustinus in libro de spiritu & littera.

G. Respondeat utim Jansenius, duplum posse dici in homine impotentiam ut inam qua proveni: ex defectu aliquius quod non potest, quamlibet libet: magnâ voluntate, hoc est quantumlibet fortiter volendo, suppletur. In his angustiis ille est, qui v. g. amisi breviarium: non potest enim defectu illius, licet ardenter velit, horas canonicas recitare; & talis impotens, inquit, non adimpleri præcepta excusat, quia ob eam vel extingui vel præcepit, vel ejus omissione non impunita a ur. Al. era impotens est, que ex defectu ipsius voluntatis, seu voluntatis oriur, quia si adesse, quan a esse debet, facilissime præcepit, ut impleatur, & hæc impotens facienda nullo modo excusat eum, qui non implet quod præcipitur quia posset implet si vellet. Cum ergo homines in statu naturæ lapsæ hoc secundo modo sint impotentes ad observanda præcepta supernaturalia, & possente ea implet si vellet, eorum transgressio, vel omissione illis imputatur in culpam.

H. Sed contra: quando dicunt, quod homo in statu naturæ lapsæ posset implet præcepta, si vellet, vel hoc intelligitur de voluntate inefficaci & conditionata, quæ velleitas appellatur, id est voluntas voluntate absoluta & efficaci, qui est voluntas simpliciter & proprie dicta: Primum non potest dici, quia voluntas inefficax & conditionata fertur etiam ad impossibilia. Si vero secundum affirmatur, recurrit difficultas principalius argumenti, quia homo in statu naturæ lapsæ, sine auxilio gratia, id est impotens ad habendam voluntatem absolutam & efficacem diligè di Deum super omnia, quam ad ipsum actum dilectionis supernaturalis elicendum, unde sicut ridiculum est dicere quod homo volaret, aut mortuos suscitaret, si